
EDITAL N.º 16, DE 18 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 12ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas ―x‖ e ―p‖, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 12ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 23 de abril de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 10/2018, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a alienação de imóvel que especifica, na 

modalidade legitimação de posse, em favor de Maria Aparecida Silveira Rodrigues; 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 21/2018, de 

autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com 

relatoria do Vereador Eugênio Ferreira (PMDB), que complementa valor de subvenção social que 

especifica e altera dispositivos da Lei n.º 3.128, de 11 de dezembro de 2017, que "autoriza a 

destinação de recursos públicos para o setor privado, por intermédio do Plano de Distribuição 

Prévia de Auxílios, Subvenções Sociais e Contribuições — PDPASC -, e dá outras providências";  

 

c) discussão e votação, em primeiro turno, o Projeto de Lei n.º 26/2018, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que acrescenta dispositivo à Lei n.º 2.983, de 7 de 

julho de 2015, que ―aprova o Plano Municipal Decenal de Educação – PMDE – 2015/2025 e dá 

outras providências‖; 

 

d) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Resolução n.º 4/2018, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), que altera a Resolução n.º 516, de 3 de dezembro de 2003, que 

―institui o Código de Homenagens da Câmara e dá outras providências‖;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com relatoria do Vereador Valdmix Silva (PMN), 

ao Projeto de Resolução n.º 4/2018; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Comissão de Constituição,



(Fls. 2 do Edital n.º 16, de 18/4/2018) 

 

 

 

 

 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com relatoria do Vereador Valdmix Silva (PMN), 

ao Projeto de Resolução n.º 4/2018; 

 

g) discussão e votação, em turno único, o parecer que dá redação final ao Substitutivo n.º 1 ao 

Projeto de Lei n.º 8/2018, de autoria do Prefeito Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que 

altera dispositivos da Lei nº 2.933, de 5 de setembro de 2014 que ―dispõe sobre a reformulação da 

estrutura administrativa do Serviço Municipal de Saneamento Básico – Saae – e dá outras 

providências‖; cria cargo e altera dispositivos da Lei nº 2.932, de 5 de setembro de 2014 que 

―dispõe sobre a estrutura do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Serviço Municipal de 

Saneamento Básico – Saae – de Unaí, estabelece normas gerais de enquadramento, institui tabela de 

vencimento e dá outras providências‖; 

 

h) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.º 

3/2018, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a distribuição de gabinetes aos membros da 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Unaí e dá outras providências; 

 

i) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

89/2017, de autoria do Prefeito Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera dispositivo 

da Lei n.º 2.320, de 22 de agosto de 2005, que ―dispõe sobre a criação e composição do Conselho 

Municipal da Juventude – Comjuv – e dá outras providências‖; 

 

j) discussão e votação, em turno único, do Parecer n.º 75/2018 à Mensagem n.º 3/2018, de autoria 

do Prefeito Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que encaminha as razões que 

impossibilitam a execução da Emenda Parlamentar n.º 33 da lei orçamentaria anual do exercício de 

2018. 

 

Segunda Fase: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Recurso n.º 2/2018 ao Plenário, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, em face da decisão da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos de rejeitar o Projeto de Lei n.º 14/2018, as 

Emendas de n.º 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 e o respectivo Substitutivo n.º 1, consubstanciada no 

Parecer n.º 61/2018 da referida comissão, que concluiu pela inconstitucionalidade, antijuridicidade 

e antirregimentalidade das proposições. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 18 de abril de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 



(Fls. 3 do Edital n.º 16, de 18/4/2018) 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 


